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aby ptidrubll lu litími momyliioai paiiciovii
i ii lovní Klauni prou iiuitKomii kríili iK i rn Kmahuali

mt Jíl vvMumt i paiictmii podninána
A NU11K UinUii íli (:u V tiimoviin ori!A lodnilo

Inko Tulilo Jpt tonu' to ťirnullti kilaiiynl mám

rorjlmá iulc by nuďmlná vlaí pfara nijak ia io
Uvila Z I ufílo Wuio na lkt Na Mvru ii f kanál

jimt Amjlíiko hiko ' lliivr1 nak iilunno in po illnnll- -
n o tom (a nilnltir (lludulon niltiiill Mi ďikon i!g tiAhol
iiiíkIii ililaiojnická v iinnidó iinllckií tu pnuliívnla Ti pálil
viiIIlu nad tím lioríí lu ajnrtiil J(i ujdu pliliiiítoit liiiud

bti litaliijnlkiiin a in In aproaiii ílovi'liii odoliná iloti bil
hoiii niori vjny na iiiiiui~-viiiu- n

jáma fluairuni aiii
tvniiiii kilu Iftat ta Afrika I Kdvlivama llivru irlinoila- -

olifmm ktorý H let v Noliriuu Ilju víuiky ukulaiMti po

tloliy v tmu mUdiioi lílu má klir lkv clico iivul

íuÁf ílouřill jíliml ku prutpicbu vá icb On má viucky

upriivy pukrcky v iMiiiiiá'li lempodámkcb doufií Ic

vydáiiiin a vlií ALiiiliu Uóliu liatu co proitlvdiiík nioií

kiimny pniJuull toiniilo iiiluJúmi ttátu tiká doufií lo v

3 iiiMcIi kiildj ČtckMi itdljin a finviilíwijm itcinifim

tiibitu liliu tiijen (tumiřim alt i ijwhpramvnikm pH
ijikiiíiUm nliy ťiiitu llut byl ipululiiou buvuriivu n

fárli—— N Idlfl

A'ln ii lintui

KUVAISI) ItfWKWATKK

1' O Prwf :)

OMAHA NKIIUASK A

Irko plimoří lividólí byalioin Ayii a irtugiilú j
odtuď modl bytl U ďuaiojiiikriu 1'odhno Juat liil

novatliin tni lo ta rnaVlil ÚalMVV u uřítili n In oni aniVmavnr
bychom mobil juttu viua ni lib a tu bvuno nutil na trhod
Afriku pli'i molu nu íiii[Jit llnnilío fíl v Uío Ja-

rní ro mni iloimi ot v kvrnč' ot aa lu nnidriujmii plat
Jhtily A' iť wlivalujn tu s vlltda pr vykonal táli mírid
Tub Kruť tuk ti niiinl miiiiaiornivii a iirnvi ti llludatona
iiiIiiiiii ramai dti' minu liy rubil Odirmd diiniiioal dolnímn an mi tnvft ni ilu nnitii) iiirmi um in poavriim nu

1'iťífíi) liail Itiud ii iiďiiiii plnu i'timiylvniiliOiiío Indiána aiiomotny it liakitl i rAul yltii n unnídi tii nla mi ta
llllnoit Iowh do (hitttliij a řícii jitk jiniiti povódi'll naifid to lu imi luinunl Jil lim rlidiíuii pmli Inírodii ilujvitjako
I vvciioniii fiiiny- - i riiiiii imiiii ui uí"i mu amt' ita pyina iiuiiimia i vqii roiiimii)

Snímek prvního čísla "Pokroku Západu"

v hliiVJíliu ineslč' se sběhnuvší a

podobné klepy Mčl teily i starý
Kjrypt svoje oposiěníky Také

měli svoje kronikáře
kteří zaznamenávali bčžné událo-

st l
(''ínimé měli noviny záhy lUiz- -

hodnč mčli noviny dříve nežli

národové neboť jioviiiy
KiiiK-Pa- o jež dosud vycházejí v

Pekingu jsou starší devíti set let

ježlo připomínány jsou již čínskýnr
básníkem Mušeném který zemřel

v roee 1101 Většinou se má za to

že prvními evropskými novinami

byly Nicuwe Tijdintren jež vydá-

vány byly v roee líiOíi v Antver-

pách Abrahamem Vcrhoevcncm

Avšak v dechách mčly noviny
dříve nežli kdekoliv jinde v Kvro-p- č

Byly to noviny rukopisné po

jmenované "Noviny léta Božíeho

tisícího 49f" Jeden přepis tčrhto
firvních českých novin chován jo
v archivu jindřichohradeckém
První tištěné noviny vyšly v Ce-

chách poprvé v roce irlr Vychá-

zely ve volných lhůtách a hlavně

při významnějších událostech
První časopis periodický počal

vycházeli v Praze roku 1197 Te-

hdy vyšiv 'Noviny pořádné celé-h- o

měsíce září 1197" Třicetiletá
válka byla příčinou že noviny ty-

to zanikly K obnovení pokusu o

vydávání novin v Cechách ' došlo

až v roce 1ÍJ72 kdy pražský tiskař

Veleslavín počal vydávali noviny

Neudržely se však příliš dlouho

Pražský tiskař K Itosenrriuellcr

který počal v roce 1719 vydávali
"Outerní a sobotní pražské po-

štovní noviny" měl včtšíf šlčstí

Jeho dědicové počali výdávatí
"Pražské poštovní noviny" které

sovatcf Jan Ilavlasa proř B Ai- - lečnost Pokrok Piihlishiníř Co

vedle Pokroku Západu vydáváinek a zvčcnčlv v asteneekv knčz
malých přestAvkleb pímobil ti ii

tohoto po piitníet rokň Vedle

třclito jliienoviillýeli pňsobilí li Halinský Pokrok Pokrok Dakot- -Jan fttČpán Brož Výpočet tento

nebyl by úplný kdybychom neíhIii redukční v rftznýeh dololeli

p OlivťríiiH Piiňutit Afrwiř Moiim- - zmínili e o paní MíloMtínč Bure-

šové (iliotipředsedy vydavatelské

společnosti Pokroku Západu kte
kn l)r lii'íiiHl(ý v Kiitik )

V Mašek Jan ('eniý a Joh Ma- -

zaí —

z vyduvtelstva redigovali íínsopis

pp Josef K Přibyl a Robert Ufi-žiék- a

Na podzim roku 190" povo-lií-
n

byl k listu Otakar (!bnrvat

který z počátku pracoval společní!
s [ Přibylem a od roku 1 907 už"

do podzirna roku 1!MW éaHopi vedl

sinnostatnč

Dne 17 listopadu roku 1907

závod Pokroku Západu do ( do

by nalézající m v obchodní části

rnčstn na Ilowurd ulici vyhořid

Vydavatelská společnost utrjičla
tím značnou ztrátu neboť zničeno

bylo veAkerč tiskárenské! zařízení

rá po dlouhou řadu let velice

schopno-
-

řídí "Ženskou hlídku"In 21 října roku 1889 utvoři
která tčší wt velké obhbč čtenářekla akciová vytlavatelskřt Hiioleř- -

nost pode jménem Tiskafke Drtis?- - čtenářfi

Před osmí roky ujal ne ob

ský Pokrok Minnesotský 1'okrok

KaiiNiiský Pokrok a Jowuký Po-

krok místní to vydií [ro jedno-

tlivé české osady v Nebrnucc a

okolních státech

Snažili jsme se hýli v líčení této

historie co riejstriičnčjfiíiní uvá-dčjíc- e

jenom nejdňležitČjší data

Podrobná historie "Pokroku Zá-

padu" uveřejněna byla v slav-nostrií- m

Čísle časojiisu tohoto vy-

daném před desíti lety při přílež-
itosti nastoupení čtyřicátého roč-

níku a zajisté mnozí z čtenářů

čtenářek našich toto zajímavé čí-

slo si uchovalí Avšak í ze stručné

této historie je patrno jak rnčni- -

tvo Pokroku Západu kterft pře- -

vala vydiviní Pokroku Ztpadu chodního řízení vydavatelské spo- -

zflkoiiiiiVríi velký tiHkařský Jí ečnosti p Lumír Bureš syn manllflll i uni r#rij'n-i"-
t %t ion i

přestřliovabi ho do nove budovyktn" dle pozdřji obnoven byl
jakož i zařízení redakční ZachráHtitrt nAzev V Aří roku 187!$ o- - účelně pro tíMkárnu postavení? p

želů Václav Burešových který

hp práce s obdivuhodnou

enerifií aby pokračoval v díle taknil se toliko sázecí stroj avšak I
Jok Kavanem un jižní TíínaetY:

uliel Na podnět pana Vielava

Itiireíe riyníjSíbo předsedy Vytla- -

debral mc p Knajdr do Clcví-buid-

() n v dální redigování řiisojíÍHU
n'f uviziil p I H Xdrfihek který
v redakcí jeho dvn roky

na tornto způsobena byla značná

íkoda tak fc jeho opravu vyžá-

dala h nákladu učkolíka set dol

siíbnč zahájtiném nvým 'otccm

kterému po té bylo urnožnčno aby
vatelskí spoleínoxti Pokroku YA- -

včtší pozornost včnoval ohniskové
vé byly osudy "Pokroku Západu"částí čiisopísfi Za řízení pana Iiii- -Po Zdrfibkoví fo kritký fax re

dak torem IíhIu byl p Josef Novin
(adii založena byla v roce líMO

vydítvafclskáwpoleřnost jež pře- - míra Bureše který doplňoval sna
a jak mnoho různých překážek

bvlo nutno překonávali aby udr

lurft PojÍHtčnl bylo nepatrní!
bylo třeba mnoho občtí ředitele

závodu p V Hurese a jeho chotí

paní MíloMíny Burešové aby ča
později redigovali také známí čevzala vydavArií Pokroku Západutký V roee 1H7Í! ískAn byl z

Jintu zesnulý Jan ští buditelé V M KrumcriiiK adne 1 srpna roku jlOOO Nová po- -
hy hvčIio otce p Václava Bureši) n

své matky paní MiloKtíny Bure-šov- é

závod 1'okroku nalézal se nn
fbám za jehož redakce nazývaly

žel e až na dobu nynČjší "Po-

krok Západu" byl vždy vílnným

hostem v českých domácnostech
sopis z tčto tčžkč rány h vzfiarna- -Rosický jenž po odstoupení No

vinskeliO stal m takř jeho rednk se "(' k prív poštovské pražskéstálém vzestupu

leZ-rio- přijala jiricno Pokrok

Piiblísliíriíř Co Na orpníxaeí této

Kpoleínosti brali podíl pp V Pu-re-

lí JtoHfwiiter Vr Koutský V

roztroušených no všech Ktřcdozá- -
torem 'UoHÍ(ký línt dfie fl června

V roce 1910 k d oku vad ním čn padníeh amerických Ktátech a bu

toval Tato pohroma však nemela

v důsledku zastavení vydávání
listu ani na týden Zakoupena by-

la tiskárna Itoučkova a Časojns

přeslčhoval ne z Ilowurd ulice nu

sopísnm připojen ly "Ocskoame- - du jím zajisté i v budoucností1 Fítlle J Y Přibyl a K Kteír
roku H77 od Koxewiitertt vykou

pil 7 schojinAho obchodního ve

deoí Rosického friMOPÍK e pozoru Pan Vtelav Hureň zvolen byl l- -

čtrnáctou a William ulíee kde na
bodnfi roiíil tak U u krAtko lítelem

Pod řízením p HureSovýrn líxtMfl po "Hlaví!" iwitwMhui-- i

íím éttsomVm 'ewkottmcrickým který v nikoli ka letech před lim

rícký Venkov
f jenž před časem

splynul s "Denním Pokrokem"
V redakcí tohoto čaHopími vystří-

dali se pp Jan Janák I DonircK
K Kroupa B Htrádnl a jiní V

prosinci roku 191 Ti společnost po-čfi-

vydávali "Denní Pokrok"

který v minulých dnecl byl za

lézaly m ťířadovny už do postave-

ní novč budovy závodu v číslech
HI7-HP- ) jižní Třináctá ulíee

Od roku 190fl pracovali mlakč-n- č

u časopisů rnezí jinými pp Alb

V r ÍHH'1 ifiHobíl tu no nijakou ztratil wnobo odběratel pořal o- -

noviny" Krameríus založil v roce

17H9 vlastní týdenní noviny zvané

"Pražské poštovské noviny" jichž

jméno zménčno bylo pozdčjí mt

KrnmcrUiniivy c k vlastenecké

noviny" To je asi stručná hísfO'

ríe počátku českého tisku
Historie vzrůstu novínářntví v

Americe fi pozoruhodná Vývoj
tisku ve Hpojenýeh Hiátech byl

pozorubodnéjší nežli kdekoliv jin-

de ve svété lťiiinn z hlavních

příčin tohoto rozmachu novinář

st ví ve HpojenýVb Mlach hybu

svoboda lísku První koloniální

noviny objevily se v roce J690 V

září tohoto roku ilenjumíu Ilarrí

í

dobu spisovatel n bahník p V A

Amu nvní v Plzní v ťVchWi l- -

Předeme látku svého Života A

barvu její sarní volíme Však n

polo svého osudu sklízíme co jsme

zaseli— Wíhikfer

Nenalézám nic jednoduššího v

žívolč nežli to že víe co si nám

►taví v cestu zdá se že pozbývá
své podstaty jakmile e nékdo s

tím statečné rve— llawlliorne

Padající kapky po čas í ká-

men vymelou— Iucrejus

Jar Havránek L ImiigreK Y
U„í i„ uim oiU asi dvM roky re

staven pro nepřekonatelné obtíželíaÍM Jar ftežábek V 4 Kuták

V Přibyl a Otakar Oiarvat z

petnŽ nabývali obliby po!et jeho
MfiidHi kaŽdbo riÍHedujÍeílio ro

ku vzrfixtal o eelé utovky Zrnina

vydavatelstva ía znafficnítí Pum-píš-

k dubu a jebo rozkvet v le

teidl naNlediljíeíeb byl xkvílýni
uvídectvífM energie a vyfrvaM pra
ee n V Burešovy

ďntovni íasopí ( ToffiJé Tajtek
'nitmi kroníkAř řeskoameríeke se získáváním novinového papíru

nichž dva poslední dosud v wlak
žurmilístíky který později m tm
bodl nro uí udí um Prív v A tm Ar

V rcdikel "Denního Pokroku"

pracovali pp Otakar (!barvat V

Přibyl Vt Tfima R Htrádal a Y

e listu tobolo pfisobf Po nčjakou
dobu v posledním desetiletí pravihor Mích Po uhn ujal íení

J 1'raeheiský Vydavatelská upodelními přispívateli llutu byli spiPo vyiitoupcrií v Míákovukéholíwtu p Jt V Míékovuký jnž v


